
Cod. Determ: DTMP64550 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1981/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 177 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18
aprile  2016,  n.  50,  per  il  servizio  di  Noleggio  di  un  Fotocopiatore
Multifunzione  A/4  e  A/3  mod.  Bizhub  421.  Impegno  di  spesa  ed
affidamento del servizio alla ditta "PROGRAM S.r.l. Semplificata" - Codice
CIG: Z29388090D.



Cod. Determ: DTMP64550 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1981/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 177 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina a contrarre,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  18 aprile

2016, n. 50, per il servizio di Noleggio di un Fotocopiatore Multifunzione A/4 e A/3 mod.
Bizhub  421.  Impegno  di  spesa  ed  affidamento  del  servizio  alla  ditta  "PROGRAM S.r.l.
Semplificata" - Codice CIG: Z29388090D.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Per assicurare lo svolgimento delle attività gestionali   degli  uffici  del  Settore 8° Ambiente e Decoro

Urbano - Parco Auto e del Settore 10° Urbanistica ed Edilizia Privata, si rende necessario avviare una
procedura  per  l'affidamento  del  servizio  di  noleggio  di  un  Fotocopiatore  Multifunzione  per  l'Anno
2022.

CONSIDERATO CHE:
• Per l’anno 2021, il servizio di che trattasi è stato affidato alla Ditta “PROGRAM S.r.l. Semplificata” -

P.IVA 03530960784 - PEC: programpr@pec.it, con sede in via Nazionale, 24/26 - 87036 CAROLEI
 (CS), che ha messo a disposizione del Settore un Fotocopiatore Multifunzione A/4 e A/3 mod. Bizhub
421;

• Il contratto di noleggio è scaduto  il 31.12.2021;
• La ditta “PROGRAM S.r.l.  Semplificata”  ha effettuato il  servizio  con serietà,  garantendo costante e

tempestiva assistenza tecnica;
• Con nota  prot.  Gen.  n.  91815/2022,  la  ditta  PROGRAM S.r.l.  Semplificata  -  P.IVA 03530960784  -

PEC:  programpr@pec.it,  con  sede  in  via  Nazionale,  24/26   -  87036  CAROLEI  (CS),  ha  dato
disponibilità  a continuare ad espletare, anche per l'Anno 2022, il servizio di noleggio di cui all'oggetto
agli stessi patti e condizioni economiche dell'Anno 2021 di seguito riportate:
- Canone Annuo Fisso: € 340,00 oltre IVA al 22%
- Numero copie in b/n incluse nel canone: 20.000
- Costo copie in b/n eccedenti il numero di copie incluse nel canone: € 0.017/copia oltre IVA al 22%;
- Fornitura risme carta A/4, al costo presumibile di Euro 4,50/risma, oltre IVA al 22%, e carta A/3 al
costo presumibile di Euro 9,00/risma, oltre IVA al 22%.

Sono da intendersi  inclusi  nel  canone di  noleggio  le  spese di  trasporto,  installazione,  tutti  i  materiali  di
consumo  (ad  esclusione  della  carta),  tutti  i  pezzi  di  ricambio  di  qualsiasi  natura,  manodopera,
collegamento, trasferte e tutti gli interventi tecnici di ordinaria e straordinaria manutenzione.

CONSIDERATO CHE:
• La spesa presunta complessiva, per l’effettuazione del suddetto servizio e per la fornitura di risme di



Cod. Determ: DTMP64550 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

carta, è di Euro 1.800,00 - oltre IVA come per legge - per un totale complessivo di Euro 2.196,00;
• Il Settore 8° Ambiente e Decoro Urbano - Parco Auto e il Settore 10° Urbanistica ed Edilizia Privata,

si fanno carico congiuntamente della relativa spesa pari ad Euro 1.800,00 - oltre IVA come per legge;
• La suddetta somma di Euro 2.196,00 - inclusa IVA come per legge - trova imputazione sui  seguenti

capitoli di spesa:
- Capitolo di spesa 2525/0 per un imporo di Euro 1.400,00;
- Capitolo di spesa 4491/0 per un importo di Euro 796,00;

ACQUISITI:
• La  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  136  del

13/08/2010 e ss.mm.ii.; 
• Il  DURC  della  Ditta  “PROGRAM  S.r.l.  Semplificata  con  sede  in  via  Nazionale,  24/26   -  87036

CAROLEI  (CS) - P.IVA 03530960784, in corso di validità, attestante la regolarità contributiva della
stessa;

PRESO ATTO CHE:
• L’Art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede di non ricorrere al MEPA per le

acquisizioni di beni e servizi fino a 5.000 Euro.
• Per il suddetto servizio, l’ANAC ha fornito il seguente CIG:  Z29388090D;

DATO ATTO che:
• Ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  D.Lgs  78/2009  convertito  in  legge  n.  102/2009,  il  programma  dei

pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato  all'applicazione  della
speciale disciplina di cui agli  artt.  244 e seguenti  del  D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  con particolare
riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;

• L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei limiti di cui al
comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

VISTO che, ai fini della fatturazione elettronica, il  Codice Univoco di Ufficio del Settore 8° Ambiente e
Decoro Urbano - Parco Auto è il seguente: LIEGYW;

VISTO  lo  schema  di  lettera  commerciale,  allegato  al  presente  atto,  contenente  i  patti  contrattuali  per
l’affidamento del servizio;

VISTE:
• La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022  avente  ad  oggetto:  "Approvazione

schema  di  bilancio  2022/2024.  Verifica  insussistenza  condizioni  di  equilibrio  generale.  Proposta  al
Consiglio adozione procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis TUEL";

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione del
Documento  unico  di  programmazione  e  del  Bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00"; 

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTMP64550 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente atto;
1. DI  AFFIDARE  alla  Ditta  “PROGRAM  S.r.l.  Semplificata”  -  P.IVA  03530960784  -  PEC:

programpr@pec.it, con sede in via Nazionale, 24/26  - 87036 CAROLEI  (CS), ai sensi dell’art. 36,
comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., il  servizio  di  noleggio  di  un  Fotocopiatore
Multifunzione A/4 e A/3 mod. Bizhub 421 per l’Anno 2022;

2. DI IMPEGNARE, a favore della Ditta “PROGRAM S.r.l. Semplificata” - P.IVA 03530960784 - con
sede in via Nazionale, 24/26  - 87036 CAROLEI  (CS), la somma complessiva di Euro 2.196,00 - nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitol
o/

articolo
Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

2525/0 1.400,00 1.400,00 - - -

4491/0 796,00 796,00 - - -

3. DI  PRECISARE  che  il  Settore  8°  Ambiente  e  Decoro  Urbano  -  Parco  Auto  e  il  Settore  10°
Urbanistica  ed  Edilizia  Privata,  si  fanno  carico  congiuntamente  della  relativa  spesa  pari  ad  Euro
1.800,00 - oltre IVA come per legge;

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. DI  PRECISARE,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;

6. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI PRECISARE che::
- Alla liquidazione del servizio eseguito, si provvederà con successivi atti a seguito di presentazione di
regolari  fatture  con  attestazione  del  Responsabile  del  Servizio  circa  la  regolare  effettuazione  del
servizio reso;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  26/09/2022,  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio 2022/2024;
-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del 18/10/2022   è  stato  approvato  il  Documento
unico di programmazione e il bilancio di previsione 2022/2024; 
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;



Cod. Determ: DTMP64550 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9. DI INVIARE copia della presente al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Patrimonio - Società Partecipate” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota della ditta Program Srl
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Lettera Commerciale

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


